

# Bruk av indikatorer for ressursutnyttelse og vekstevne i utformingen av økonomisk politikk

Seminar organisert av Finansdepartementets  
rådgivende utvalg for modell- og metodespørsmål

Mandag 12. november 2012, 11.30-16.30  
Regjeringskvartalet R5, Oslo



FINANSDEPARTEMENTET

## Bruk av indikatorer for ressursutnyttelse og vekstevne i utformingen av økonomisk politikk

Indikatorer for strukturell budsjettbalanse og produksjonsgap benyttes i en rekke land til å formulere, formidle og etterprøve mål i den økonomiske politikken. I Norge brukes for eksempel det strukturelle, oljekorrigerede budsjettunderskuddet som en indikator for bruk av oljeinntekter over budsjettet. Norges Bank ser på ulike indikatorer for kapasitetsutnyttingen i økonomien og beregner produksjonsgap som et hjelpemiddel i vurderinger i pengepolitikken.

Den informasjonen disse indikatorene gir er imidlertid usikker. En erfaring fra mange land er at anslag for produksjonsgap og strukturell budsjettbalanse kan bli betydelig revidert, selv lenge etter årets utløp. Revisjonene i indikatorene må ses i sammenheng med at det i nåtid er vanskelig å skille virkningen av konjunkturer fra den underliggende trendutviklingen i økonomien. Samtidig har de markerte konjunkturbevegelsene de siste ti årene avslørt svakheter i de metodene som har vært brukt for beregning av produksjonsgap og strukturell budsjettbalanse. I lys av dette har flere land og internasjonale institusjoner gått gjennom sine beregningsmetoder med sikte på å forbedre disse.

Seminaret vil ta for seg internasjonale erfaringer med bruk av indikatorer for strukturelle budsjettbalanser og produksjonsgap. Har bruk av slike indikatorer bidratt til å bedre beslutningene om den økonomiske politikken de siste ti årene? Spiller indikatorene en for framtidig rolle i utformingen av den økonomiske politikken? Er metodene som benyttes eller bruken av indikatorene endret i lys av de erfaringene landene nå har? Hvilke alternativer foreligger når en ønsker å vurdere den underliggende situasjonen i økonomien eller offentlige finanser?

*Om utvalget:*

Finansdepartementets rådgivende utvalg for modell- og metodespørsmål ble opprettet i mai 2011. Utvalget skal gi faglige råd knyttet til Finansdepartementets arbeid med makroøkonomiske problemstillinger.

Utvalget ledes av professor Steinar Holden (Universitetet i Oslo).

## PROGRAM

**Seminar organisert av Finansdepartementets rådgivende utvalg for modell- og metodespørsmål**

**Mandag 12. november 2012, 11.30-16.30**  
**Regjeringskvartalet R5, Oslo**

- 11.30 Registrering, kaffe og sandwicher.
- 12.00 Velkommen  
*Hilde Singsaas, statssekretær i Finansdepartementet*
- 12.20 The calculation and use of output-gaps  
in the conduct of fiscal policy in Great Britain  
*Tom Pybus (Senior Economist, Office for Budget Responsibility)*
- 13.15 Kaffepause
- 13.30 Bruk og beregning av BNP-gap i vurderinger i pengepolitikken  
*Kjetil Olsen (Direktør, Norges Bank)*
- 14.15 Misjudging the Fiscal Stance:  
Lessons from Ireland's Boom and Bust  
*Dr. Alan Ahearne (National University of Ireland, Galway)*
- 15.15 Kaffepause
- 15.30 The new fiscal pact in the EU:  
The role of structural budget balances  
*Gilles Mourre (Head of Unit, Europakommisjonen)*
- 16.30 Seminaret avsluttes



**Tom Pybus** er seniorøkonom ved Storbritannias Office for Budget Responsibility (OBR). OBR ble opprettet i 2010 for å gi uavhengige analyser av Storbritannias offentlige finanser. Tom har jobbet i OBR siden oppstarten, og er ansvarlig for koordinering og produksjon av OBRs økonomiske framskrivninger. Før dette var han ansatt i UK Treasury der han jobbet med makroøkonomi og finanspolitikk.



**Kjetil Olsen** er direktør i Norges Bank med ansvar for Pengepolitisk analyse i Pengepolitisk avdeling. Avdelingen arbeider blant annet med å utarbeide et godt analysegrunnlag for pengepolitikken, og har ansvar for råd om utforming og innretning av pengepolitikken. Kjetil er utdannet cand.oecon fra Universitetet i Oslo og har jobbet i Norges Bank siden 1995.



**Alan Ahearne** underviser i økonomi ved the National University of Ireland, Galway og er også tilknyttet tenketanken Bruegel. Han er medlem av styret i den irske sentralbanken, og var spesialrådgiver for Irlands finansminister fra mars 2009 til mars 2011. Alan har doktorgrad i økonomi fra Carnegie Mellon University og hans viktigste arbeidsfelt er makroøkonomi og internasjonal finans.



**Gilles Mourre** leder seksjon for "Revenue management and tax policy issues" i Europakommisjonens generaldirektorat for økonomi og finans (ECFIN). Før dette har han blant annet arbeidet i den europeiske sentralbanken (ECB) og i det franske finansdepartementet. Gilles har doktorgrad i økonomi og ledelse fra ULB i Brussel.